
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 

BOLETIM N. 65/2025 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

ALTERAR 

- a contar de 13 de fevereiro de 2024, a Portaria nº 352 
/2023/GABPGJ, para substituir: o Promotor de Justiça VALMOR 
JÚNIOR CELLA PIAZZA, pela Promotora de Justiça GREICE ÁVILA 
SCHMEING, como Coordenadora Regional do GEPEVID – Região 
Central; a Promotora de Justiça LUIZA LINHARES TRINDADE, pela 
Promotora de Justiça TÁSSIA BERGMEYER DA SILVEIRA, como 
Coordenadora Regional do GEPEVID – Região Metropolitana do 
Delta do Jacuí; a Promotora de Justiça MARINA DE BEM 
CASANOVA, pelo Promotor de Justiça GUILHERME ROBERTO 
GUERRA, como Coordenador Regional do GEPEVID – Região da 
Campanha (Port. 69/2025/GABPGJ). 

DESIGNAR 

- o Promotor de Justiça THIAGO LUÍS REINERT, ID n. 4559797, 
para, na condição de representante desta Instituição, firmar o Termo 
de Cooperação que entre si celebram o Ministério Público do Estado 
do Rio Grande do Sul e a Fundação Regional Integrada – FURI, 
mantenedora da Universidade Regional Integrada – URI, visando a 
integração de esforços para potencializar/otimizar a atuação do 
Ministério Público na defesa ambiental, nos municípios das 
Comarcas do Médio Alto Uruguai (00775.004.709/2024 – Port. 
70/2025/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de 
fevereiro de 2025. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 
 

BOLETIM N. 66/2025 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

EXONERAR 

- a contar de 24 de fevereiro de 2025, a servidora MARTINA 
BRENNER ARBOITTE, ID n.º 4893883, do cargo em comissão de 
Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, deste Órgão (PGEA 
00033.000.216/2025 – Port. 0352/2025/SUBADM). 

NOMEAR E HABILITAR PARA A POSSE 

- a contar de 24 de fevereiro de 2025, MARTINA BRENNER 
ARBOITTE, para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Superior II, CC-10, acrescido da gratificação de representação de 
35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 
00033.000.216/2025 – Port. 0353/2025/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
MARCUS VINÍCIUS DE ALMEIDA XAVIER para exercer o cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação 

em concurso público, no qual obteve o nono (9º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Fronteira Oeste – R10 
(PGEA 01546.000.091/2025 – Port. 0357/2025/SUBADM). 

- EDUARDA BOER SCHMIDT, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Especial I, CC-07, deste Órgão 
(PGEA 02528.000.014/2025 – Port. 0364/2025/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de 
fevereiro de 2025. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
 
 

BOLETIM N.º 2/2025 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR E 
DA ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01722.000.350/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: BÁRBARA PINTO E SILVA. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Barra do Ribeiro. OBJETO: Apurar eventual omissão e/ou 
acompanhar a atuação do Poder Executivo de Barra do Ribeiro para 
que providencie poda de árvores altas nos cabos de alta e baixa 
tensão da CEEE Equatorial. INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal 
de Barra do Ribeiro-RS. LOCAL DO FATO: Barra do Ribeiro/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01722.000.021/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: ANA CLÁUDIA DUARTE 
NUNES RIBEIRO SILVA. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. OBJETO: Apurar as 
recorrentes interrupções de fornecimento de energia elétrica no 
Município de Barra do Ribeiro. INVESTIGADO(S): Prefeitura 
Municipal de Barra do Ribeiro-RS, Companhia Estadual de 
Distribuição de Energia Elétrica - CEEE-D. LOCAL DO FATO: Barra 
do Ribeiro/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00723.002.171/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: CARMEM LUCIA 
GARCIA. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Bento Gonçalves. OBJETO: Representação 
referente ao Plano de Saúde Tacchimed por condutas abusivas e 
negativas de cobertura indevidas. INVESTIGADO(S): Plano de 
Saúde Tacchimed de Bento Gonçalves. LOCAL DO FATO: Bento 
Gonçalves/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01532.000.558/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: CARMEM LUCIA 
GARCIA. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar 
irregularidades praticadas pelo Banrisul no cumprimento da 
Instrução Normativa Sefaz nº 03/2024 que dispõe sobre a 
possibilidade de postergação da data final dos prazos de 
autorização de consignações facultativas, em virtude dos eventos 



 

 

3 
 

climáticos de chuvas intensas ocorridas a partir de 24 de abril de 
2024. INVESTIGADO(S): Banrisul - Agencias de Bento Gonçalves. 
LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01604.001.134/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: RICARDO 
CARDOSO LAZZARIN. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar 
a má prestação de serviços de fornecimento de energia elétrica da 
Empresa CEEE Equatorial. INVESTIGADO(S): CEEE - G. LOCAL 
DO FATO: Camaquã/RS.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01506.001.072/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Canoas. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
LEONARDO GIARDIN DE SOUZA. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
OBJETO: Apurar infração a regramentos sanitários e a direitos do 
consumidor pelo Supermercado Unisuper, (Rua Dr. Barcelos), em 
decorrência de comercialização de produto impróprio (carne bovina), 
neste Município, bem como da operação sem os devidos 
licenciamentos. INVESTIGADO(S): Unisuper Canoas Centro. 
LOCAL DO FATO: Canoas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01304.004.612/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: LEONARDO 
GIARDIN DE SOUZA. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Angariar 
elementos para apurar eventual infração a direitos do consumidor 
decorrentes de comercialização de água mineral Itati com odor e 
gosto de remédio/produtos químicos, nesta Cidade. 
INVESTIGADO(S): Indústria e Comércio de Bebidas Araça Ltda. 
(Água Mineral Itati). LOCAL DO FATO: Canoas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01506.002.284/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: LEONARDO 
GIARDIN DE SOUZA. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Apurar 
lesão a direitos do consumidor decorrentes de exposição à venda e 
venda de produtos impróprios pela cantina do Instituto Federal do 
Rio Grande do Sul, Campus Canoas, que, ademais, não observa 
regras sanitárias. INVESTIGADO(S): Sabor de Prosa IFCO, Instituto 
Federal do Rio Grande do Sul (IFRS) - Canoas. LOCAL DO FATO: 
Canoas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00739.001.311/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Canoas. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: LEONARDO GIARDIN DE SOUZA. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Canoas. OBJETO: Acompanhar a prestação de 
serviços de transporte municipal em Canoas/RS. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Canoas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01746.000.465/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: RONALDO ADRIANO DE ALMEIDA 
ARBO. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Crissiumal. OBJETO: Afronta ao código do consumidor 
ao fazer propaganda de venda de casas sem constar o preço. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Crissiumal/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 

PROCEDIMENTO: 01648.001.003/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: CLAUDIA FORMOLO HENDLER. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Farroupilha. OBJETO: Apurar possível dano ao consumidor 
decorrente de armazenamento inapropriado de carnes. 
INVESTIGADO(S): Distribuidora de Produtos Alimentícios Bristot 
LTDA. LOCAL DO FATO: Farroupilha/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00782.001.351/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Gramado. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: MAX ROBERTO GUAZZELLI. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Gramado. 
OBJETO: Manifestação - Abaixo Assinado - Villaggio/Parque das 
Fontes - solicita revitalização da bomba hidráulica pela CORSAN. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gramado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01518.000.922/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: SÉRGIO DA 
FONSECA DIEFENBACH. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
Apurar a violação de direitos do consumidor em decorrência de 
práticas da Construtora Celeste. INVESTIGADO(S): Adhara 
Empreendimentos Imobiliarios LTDA - EPP, Celeste Construtora e 
Incorporadora LTDA. LOCAL DO FATO: Lajeado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00820.005.519/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: CRISTIANO 
LEDUR. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Apurar possível 
oferta irregular de exames de visão de forma gratuita ou com 
abatimento de valor condicionada à aquisição de lentes ou óculos 
em determinados estabelecimentos comerciais. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Passo Fundo/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00824.000.175/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: ADRIANO 
PEREIRA ZIBETTI. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: 
Investigar possível dano coletivo a consumidores pela venda de 
produto impróprio para consumo pela empresária Circulu's Lanches 
no Natal de 2024. INVESTIGADO(S): Circulu's Lanches Ltda. - EPP, 
João Medeiros Medeiros, Maria Helena Brum Medeiros. LOCAL DO 
FATO: Pelotas/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01520.003.782/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: JOSÉ 
ALEXANDRE DA SILVA ZACHIA ALAN. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Pelotas. OBJETO: Apurar possível ilícito consistente no 
oferecimento de serviço lesivo à saúde do consumidor a consistir 
em bronzeamento por máquinas UV. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Pelotas/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01304.000.740/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: LUCIANO 
DE FARIA BRASIL. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Descumprimento de normas sanitárias no processamento 
de alimentos (carnes). INVESTIGADO(S): Casa de Carnes Planalto. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 



 

 

4 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01631.000.183/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: LUCIANO 
DE FARIA BRASIL. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Representam contra o fechamento da maternidade do 
Hospital Mãe de Deus. INVESTIGADO(S): Hospital Mãe de Deus 
(Associação Educadora São Carlos). LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00814.001.945/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: LUCIANO 
DE FARIA BRASIL. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Encerramento de filiais no Estado do Rio Grande do Sul 
sem a realização de serviços contratados ou ressarcimento dos 
clientes. INVESTIGADO(S): AVDV Estética LTDA (Laser Fast). 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01304.000.643/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: MARCOS 
REICHELT CENTENO. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar representação de negativa de portabilidade de 
seguro habitacional, por parte da empresa HS Consórcios, nas 
operações de consórcio de imóveis, em afronta à legislação 
consumerista; à Lei n. 11.795/08 e aos normativos infralegais 
expedidos pela SUSEP e pelo Conselho Nacional de Seguros 
Privados (CNSP). INVESTIGADO(S): HS Administradora de 
Consórcios Ltda. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01631.000.224/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: LUCIANO 
DE FARIA BRASIL. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Averiguação de quais empresas realizam os serviços de 
telemedicina faturados diretamente na conta mensal de telefonia, 
bem como a adequação legal dos serviços prestados.  
INVESTIGADO(S): Vivo S/A - Telefônica (endereço), Claro S.A., OI 
S/A. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01542.001.769/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: LUCIANO 
DE FARIA BRASIL. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Não entrega de produto adquirido em site da internet 
(https://lovescreen.com.br/products/lovescreen). INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01631.000.197/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: LUCIANO 
DE FARIA BRASIL. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Possível vício de qualidade em produtos farmacêuticos. 
INVESTIGADO(S): Hospital Giovanni Battista (Mãe de Deus 
Center). LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01304.004.877/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: MARCOS 
REICHELT CENTENO. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Verificar a legalidade de Contrato de Adesão e de suas 
cláusulas contratuais para consumidores quando da compra de 
veículos usados. INVESTIGADO(S): Savauto Comércio de Veículos 
Ltda. LOCAL DO FATO: Estado do Rio Grande do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01542.001.811/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: ALCINDO 
LUZ BASTOS DA SILVA FILHO. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Investigar reclamações de renovação automática 
indevida da contratação e da cobrança, via cartão de crédito, de 
serviços de mentoria ("Curso Mentoria do Futuro"), previamente 
cancelados pelos consumidores, por parte do Instituto Thales Baião 
Ltda. e sua empresa sócia, Mamba Culture Publicidade e 
Consultoria Ltda. INVESTIGADO(S): Mamba Culture Publicidade e 
Consultoria (Mentoria do Futuro), Instituto Thales Baião. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01304.004.791/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: ALCINDO 
LUZ BASTOS DA SILVA FILHO. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Apurar a responsabilidade do supermercado 
Zaffari quanto aos veículos e bicicletas dos consumidores deixados 
nos estacionamentos de seus estabelecimentos comerciais (pagos 
ou gratuitos), notadamente quanto a fatos de terceiros 
(acidentes/abalroamentos e furtos /roubos) nele ocorridos, bem 
como quanto à preservação e fornecimento, ao consumidor, das 
mídias das gravações/filmagens obtidas pelos seus circuitos 
internos e externos de vigilância monitorada por câmeras de vídeo. 
INVESTIGADO(S): Companhia Zaffari (Higienópolis). LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 02340.000.043/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: ALCINDO 
LUZ BASTOS DA SILVA FILHO. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Apurar reclamação de emissão indevida de notas 
promissórias e negativa infundada de rescisão contratual por parte 
da Apollo 11 Asses. Negocial, responsável pela prestação de 
serviço de renegociação/repactuação de dívidas com terceiras 
empresas, denominado comercialmente de "Rio Grande Resolve". 
INVESTIGADO(S): Apollo 11 Assessoria Negocial Eireli ME (Rio 
Grande Resolve). LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01631.000.217/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: LUCIANO 
DE FARIA BRASIL. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Descumprimento de Termo de Ajustamento de Conduta. 
INVESTIGADO(S): Elite Acting - Produtora de Filmes. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01514.001.298/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio Grande. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: LAURA REGINA 
SEDREZ PORTO. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: 
Documentos sobre a Comissão Parlamentar de Inquérito CEEE-
Equatorial. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Rio Grande/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 



 

 

5 
 

PROCEDIMENTO: 01864.000.003/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: MIGUEL GERMANO 
PODANOSCHE. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sananduva. OBJETO: Irregularidades 
atinentes ao empreendimento "Camping Cascata", de Enio Borges. 
Ausência de alvará municipal e do Corpo de Bombeiros, não 
fornecimento de equipamentos de segurança e venda de bebidas 
alcoólicas. INVESTIGADO(S): Enio João Rodrigues Borges. LOCAL 
DO FATO: Sananduva/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.918/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: ROSANGELA CORRÊA DA 
ROSA. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: Apurar possível violação ao 
artigo 32 da Lei nº 4.591/64, diante da publicidade das unidades do 
Edifício Marcelino Pão e Vinho Boutique Residence, sem o devido 
registro da incorporação imobiliária, e inobservância dos direitos 
consumeristas previstos no artigo 6º, incisos IV e VI, e artigos 30 e 
31, do Código de Defesa do Consumidor. INVESTIGADO(S): 
Construtora Jobim. LOCAL DO FATO: Santa Maria/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01868.000.947/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: DANIEL SOARES 
INDRUSIAK. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. OBJETO: 
Denúncia referente ao transporte público de Santa Vitória do 
Palmar. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Santa Vitória do Palmar/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01447.000.856/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: MÁRCIO 
ROGÉRIO DE OLIVEIRA BRESSAN. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Santo Ângelo. OBJETO: Verificar reclamação formulada por 
consumidores da Empresa RGE Sul Distribuidora de Energia S.A., 
acerca da precariedade da rede elétrica existente no Bairro Ipê 
Amarelo, no Município de Entre-Ijuís; Local: Bairro Ipê Amarelo, no 
Município de Entre-Ijuís/RS. INVESTIGADO: RGE Sul Distribuidora 
de Energia S.A. LOCAL DO FATO: Entre-Ijuís/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00872.003.067/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio ROGÉRIO 
DE OLIVEIRA BRESSAN. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: 
Verificar a inoperabilidade dos telefones de emergência de três 

dígitos '193' de Santo Ângelo, São Luiz Gonzaga, Santa Rosa, 
Giruá, Horizontina, Três Passos e Três de Maio; Local: Santo 
Ângelo, São Luiz Gonzaga, Santa Rosa, Giruá, Horizontina, Três 
Passos e Três de Maio. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Santo Ângelo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01593.000.657/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: MARI ONI SANTOS DA SILVA. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Solicitação da rede baixa tensão e um 
transformador para Rua Típio, nº 1779, Bairro Pinhal Sul, em 
Balneário Pinhal. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Balneário Pinhal/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01804.000.804/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Palmares do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: LUCAS CRUZEIRO CODECEIRA. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Palmares do Sul. OBJETO: Denúncia - precariedade do serviço de 
transporte público municipal prestado pela empresa MPL nos 
Distritos Balneário Quintão e Granja Vargas do município de 
Palmares do Sul. INVESTIGADO(S): Município de Palmares do Sul, 
MPL TRANSPORTES EIRELI. LOCAL DO FATO: Balneário Quintão 
e Granja Vargas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01610.002.548/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: RAFAELA HIAS 
MOREIRA HUERGO. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: 
Apurar possíveis irregularidades no estabelecimento Comércio de 
GAS PRM LTDA.  INVESTIGADO(S): Comércio de Gás PRM Ltda. 
LOCAL DO FATO: Montenegro/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01648.001.003/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: CLAUDIA FORMOLO HENDLER. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Farroupilha. OBJETO: Apurar possível dano ao consumidor 
decorrente de armazenamento inapropriado de carnes. 
INVESTIGADO(S): Distribuidora de produtos alimentícios Bristot 
LTDA. LOCAL DO FATO: Farroupilha/RS. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 
fevereiro de 2025. 
ANDRÉ RICARDO COLPO MARCHESAN,  
Coordenador do CAO de Defesa do Consumidor e da Ordem 
Econômica

. 
 

 

 
 

EXTRATO  
 

ESPÉCIE DO TERMO CONVÊNIO 

NÚMERO DO TERMO 2715/2021 

NÚMERO DO PROCEDIMENTO (SIM) 02456.000.487/2024, 02456.000.364/2021 e 02456.000.133/2020 

NÚMERO DO PROA 21/0900-0000688-2 

CONCEDENTE MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ 



 

 

6 
 

CARGO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

POR INTERMÉDIO DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

SIGNATÁRIO JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU 

CARGO PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO FRBL 

CONVENENTE MUNICÍPIO DE LAGOA VERMELHA/RS  

SIGNATÁRIA ELOIR JORGE MORONA 

CARGO PREFEITO MUNICIPAL 

RESUMO DO OBJETO 

Aditar o Termo de Convênio MPRS/FRBL n. 2301/2022 para atualizar os dados cadastrais 
do Interveniente, prorrogar os prazos de vigência e execução por mais 6 (seis) meses, a 
contar de 02/03/2025 e consolidar a prorrogação unilateral de 120 dias, a contar de 
01/11/2024 a 01/03/2025, para assegurar a execução do objeto do projeto “Acessibilidade 
e Reforma do Pátio do Lar do Idoso Bem Vicer – Lagoa Vermelha”, nos termos do plano de 
trabalho. 

LOCALIDADE DA EXECUÇÃO LAGOA VERMELHA/RS 

DATA DA ASSINATURA 17 de fevereiro de 2025. 

 
 

EXTRATO  

ESPÉCIE DO TERMO ADITIVO  

NÚMERO DO TERMO 1º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação nº 2323/2022 

NÚMEROS DOS PROCEDIMENTOS NO 
SIM 

PGEA n. 02456.000.479/2024, SGA n. 02456.000.552/2022, PGEA n. 02456.000.070/2022, PROA n. 
22/0900-0000466-4, e FPE n. 2323/2022. 

CONCEDENTE MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ 

CARGO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

POR INTERMÉDIO DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

SIGNATÁRIO JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU 

CARGO PRESIDENTE DO CONSELHO-GESTOR DO FRBL 

CONVENENTE 
FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PROTEÇÃO AMBIENTAL HENRIQUE LUIZ ROESSLER – 
FEPAM 

SIGNATÁRIO RENATO DAS CHAGAS E SILVA 

CARGO Diretor-Presidente 

RESUMO DO OBJETO 

O presente TERMO ADITIVO, em atenção ao decidido pela Presidência do Conselho 
Gestor, tem por objetivo: 
 a) PRORROGAÇÃO dos prazos de vigência e execução do Termo de Convênio MPRS/FRBL 
n. 2323/2022, projeto “Monitoramento de Agrotóxicos na Bacia Hidrográfica do Rio Gravataí”, 
por mais 27 (vinte e sete) meses, a contar de 15/05/2025, passando a expirar em 15/08/2027;  
b) AUTORIZAÇÃO da utilização dos rendimentos provenientes das aplicações financeiras, no 
montante de R$ 83.623,92; 
c) ALTERAÇÃO do Plano de Trabalho do Projeto “Monitoramento de Agrotóxicos na Bacia 
Hidrográfica do Rio Gravataí”, fins de ampliação dos quantitativos de alguns itens que 
compõem seu objeto, conforme consignado no novo cronograma de execução (Evento 0002 
do PGEA 02456.000.479/2024), devendo a convenente arcar com os valores que os 
excederem ao mencionado na cláusula anterior. 

LOCALIDADE PORTO ALEGRE-RS 

DATA DA ASSINATURA 20 de fevereiro de 2025 

 

 

 


		2025-02-24T12:07:38-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




